EMENDA Nº 14, AO PROJETO DE LEI Nº1405, DE 2015

Para alterar o § 4º. do art. 1º. para que conste:
§ 4º - A disciplina sobre vinculação, fontes de recursos, aplicação e movimentação de recursos, gestão, funcionamento, prestação de contas e outros procedimentos necessários ao Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP será estabelecida em regulamento, que levará em conta os seguintes percentuais:

a. 10% para o pagamento de emendas parlamentares que cumpram as determinações do artigo 1º desta lei;
b. 25% para transferências para Municípios, na forma de convênios ou repasses diretos para as finalidades definidas no artigo 1º desta lei

JUSTIFICATIVA

 A presente emenda visa compensar os Municípios que perderam  um  quarto da arrecadação deste aumento de  impostos.

Ainda, pretende garantir que parte dos recursos possa ser objeto de emenda parlamentar, observadas as normas do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza – FECOEP.

Sala das Sessões, em 4/11/2015

a) Geraldo Cruz a)José Zico Prado  a)Carlos Neder a) Beth Sahão a) Luiz Turco a) Marcia Lia a) Teonilio Monteiro da Costa a) Luiz Fernando a) Marcos Martins a) Alencar Santana Braga a) João Paulo Rillo a)Enio Tatto
PAGE